
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KON RẪY 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Kon Rẫy, ngày    tháng     năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn huyện 

Căn cứ Luật quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 

26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử 

dụng tài sản công; 

Căn cứ Quyết định số 58/2015/QĐ-TTg ngày 17/11/2015 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc quy định tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng máy 

móc, thiết bị của cơ quan nhà nước, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính về 

việc quy định chi tiết sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động 

thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, 

đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị - xã hội; 

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng 

chính phủ quy định tiêu chuẩn định mức sử dụng máy móc, thiết bị; 

Căn cứ Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày 07/5/2023 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, 

tổ chức, đơn vị và tài sản do nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không 

tính phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 29/2020/TT-BTC ngày 17/4/2020 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Luật quản lý, sử dụng tài 

sản công; 

Căn cứ Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, 

tổ chức, đơn vị và tài sản do nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không 

tính phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 48/2023/TT-BTC ngày 12/7/2023 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn quản lý, sử dụng, khai thác phần mềm quản lý tài sản công; 
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Căn cứ Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 28/01/2021 của UBND 

tỉnh Kon Tum về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị 

chuyên dùng thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo của tỉnh Kon Tum. 

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung quy định tại Luật 

quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản pháp lý hiện hành, UBND huyện 

xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn 

huyện như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nhằm đánh giá đúng thực trạng công tác quản lý, sử dụng tài sản công 

của các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn và các đơn vị trường học trên địa bàn 

huyện; đặc biệt là việc khai thác tài sản công, sử dụng tài sản công vào mục đích 

kinh doanh, cho thuê, liên doanh liên kết; phát hiện những bất cập, sai sót, vi 

phạm trong việc quản lý, sử dụng tài sản công để kịp thời chấn chỉnh, xử lý, 

khắc phục. Trên cơ sở đó, nắm bắt những khó khăn vướng mắc, hạn chế, tồn tại, 

đề ra giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công trên địa 

bàn huyện. 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn 

trong việc quản lý, sử dụng tài sản công. Chỉ rõ những mặt đã thực hiện tốt để 

phát huy; đề xuất những biện pháp phù hợp để khắc phục những hạn chế; đồng 

thời phê bình, nhắc nhở những đơn vị chưa thực hiện đúng các quy định về công 

tác quản lý tài sản công.  

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý, sử dụng tài sản 

công, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài chính-tài sản trên địa bàn 

huyện. 

2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra đảm bảo đúng quy định của pháp luật, chính xác, tránh hình 

thức, đánh giá khách quan, toàn diện đối với các vấn đề còn tồn tại, hạn chế cần 

xử lý, phải được phản ánh chi tiết và đề xuất các giải pháp hợp lý. 

- Việc kiểm tra không gây trở ngại đến các hoạt động làm việc bình thường 

của đơn vị. 

- Kết hợp kiểm tra công tác quản lý và sử dụng tài sản công với việc kiểm 

tra việc tuân thủ các quy định, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác tài chính 

liên quan đến tài sản của cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn và các đơn vị trường 

học trên địa bàn huyện. 

- Đánh giá, đề xuất những vấn đề cơ quan, đơn vị còn hạn chế, cần quan 
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tâm, điều chỉnh, xử lý để làm tốt công tác quản lý, sử dụng tài sản công trong 

thời gian tới. 

- Hồ sơ kiểm tra đảm bảo nội dung, thời gian và lưu trữ theo quy định. 

II. Nội dung, phương pháp, đối tượng kiểm tra và thời gian kiểm tra 

1. Nội dung kiểm tra  

- Việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, đơn vị: 

Công tác triển khai cho các bộ phận xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản 

công tại cơ quan, đơn vị. Đơn vị có ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản 

công thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị hay không; Căn cứ xây dựng 

quy chế và nội dung của Quy chế; Quy chế có được thảo luận rộng rãi, dân chủ 

trong cơ quan, đơn vị trước khi ban hành; Sau khi ban hành có công khai trong 

cơ quan, đơn vị không. Việc xây dựng quy chế đơn vị thực hiện có đúng quy 

định tại điều 7, Thông tư số 144/2017/TT-BTC hướng dẫn một số nội dung nghị 

định 151/2017/NĐ-CP. 

- Công tác theo dõi, hạch toán sổ sách tài sản công tại cơ quan, đơn vị: 

Công tác lập, quản lý lưu trữ hồ sơ tài sản công, kế toán, kiểm kê, đánh giá lại 

tài sản công theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và pháp luật 

về kế toán; Việc mở sổ sách (Sổ tài sản cố định; Thẻ TSCĐ; Sổ theo dõi TSCĐ 

và công cụ, dụng cụ tại nơi sử dụng;…) và công tác theo dõi, hạch toán sổ sách 

về tài sản công (đặc biệt hạch toán, theo dõi các thông tin về nhà, đất). 

- Kiểm tra tình hình công khai tài sản công tại cơ quan, đơn vị: Công khai 

tình hình đầu tư xây dựng, mua sắm, giao, thuê tài sản công; Công khai tình hình 

sử dụng, thu hồi, điều chuyển, thanh lý, tiêu hủy và các hình thức xử lý khác đối 

với tài sản công; Công khai tình hình khai thác nguồn lực tài chính từ tài sản 

công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

- Kiểm tra công tác quản lý, sử dụng tài sản phục vụ hoạt động của cơ 

quan, đơn vị: Sự phù hợp của hiện trạng sử dụng tài sản với mục đích được giao, 

đầu tư, xây dựng, mua sắm, viện trợ; Việc tuân thủ quy định của pháp luật về sử 

dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh liên kết (lập, 

hoàn thiện đề án sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê, liên kết; việc lựa 

chọn tổ chức, cá nhân thuê tài sản; xác định giá trị tài sản để đưa vào liên 

doanh liên kết; xác định giá cho thuê tài sản công; xác định giá trị để đưa vào 

cho thuê tài sản công; việc thực hiện nghĩa vụ tài chính khi sử dụng tài sản công 

vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh liên kết;...)  

 - Kiểm tra công tác sắp xếp lại, xử lý tài sản tại đơn vị: đơn vị đã xây 

dựng phương án chưa? Việc xây dựng có phù hợp với tiêu chuẩn, định mức 
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được sử dụng. Công tác xử lý tài sản (thanh lý, điều chuyển, bán) có đảm bảo 

trình tự thủ tục và phân cấp thẩm quyền quyết định.  

- Kiểm tra công tác mua sắm, thuê, sửa chữa tài sản: Thẩm quyền quyết 

định mua sắm, thuê, sửa chữa tài sản công; Thẩm quyền phê duyệt dự toán và kế 

hoạch lựa chọn nhà thầu; Thủ tục hồ sơ và các chứng từ liên quan đến việc mua 

sắm, thuê, sửa chữa tài sản công. 

- Kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về kê khai, báo cáo, đăng 

nhập thông tin về tài sản công vào phần mềm quản lý, sử dụng tài sản công:  

Nội dung báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công; Thời hạn báo cáo tình 

hình quản lý, sử dụng tài sản công hằng năm. 

2. Phương pháp kiểm tra 

2.1. Thành lập Tổ kiểm tra, rà soát công tác quản lý, sử dụng tài sản công. 

Giúp UBND huyện trong việc kiểm tra thi hành, áp dụng các quy định của pháp 

luật về quản lý, sử dụng tài sản công, hồ sơ lưu trữ của các cơ quan, đơn vị 

thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện. 

2.2. Tổ kiểm tra  

- Làm việc với Lãnh đạo, kế toán và cán bộ có liên quan của các phòng, 

ban, cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn; các đơn vị trường học trên địa bàn huyện 

để triển khai quyết định, kế hoạch, thống nhất nội dung, thời gian, phương pháp 

làm việc.  

- Nếu cần điều chỉnh, bổ sung nội dung, thời gian, đối tượng kiểm tra, tổ 

viên Tổ kiểm tra thì Tổ trưởng Tổ kiểm tra báo cáo UBND huyện xem xét, 

quyết định. Những nội dung cần yêu cầu đối tượng kiểm tra giải trình, bổ sung, 

làm rõ (nếu có) thì trao đổi bằng văn bản. 

- Tổ kiểm tra tiến hành kiểm tra hồ sơ pháp lý, sổ sách kế toán lưu trữ đồng 

thời kiểm tra thực tế tài sản công tại đơn vị. 

- Tổ kiểm tra xây dựng dự thảo biên bản làm việc, dự thảo báo cáo kết quả 

kiểm tra. 

2.3. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn và các đơn vị trường 

học trên địa bàn huyện: Có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản công tác quản lý, 

sử dụng tài sản công theo đề cương gợi ý, cung cấp hồ sơ, tài liệu liên quan đến 

nội dung kiểm tra gửi về Tổ kiểm tra (qua đồng chí Trần Thị Kim Oanh - số 

điện thoại liên lạc 0968 449 491). Chỉ đạo các bộ phận, cá nhân có liên quan 

quan phối hợp thực hiện. 

Sau khi kiểm tra, tổ chức hội nghị thảo luận, tham gia ý kiến vào kết quả 

kiểm tra, xác minh của Tổ kiểm tra và kiến nghị đề xuất bằng văn bản (nếu có). 
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Tiếp tục làm rõ những nội dung chưa rõ hoặc có ý kiến khác (nếu có); hoàn 

chỉnh dự thảo biên bản kiểm tra, xin ý kiến UBND huyện (nếu có). 

Tổ viên tổ kiểm tra được phân công theo nhiệm vụ hoàn chỉnh biên bản, 

tổng hợp báo cáo, đôn đốc đối tượng được kiểm tra thực hiện kết quả kiểm tra 

theo đúng quy định. 

3. Đối tượng kiểm tra: Các phòng, ban đơn vị; UBND các xã, thị trấn và 

các đơn vị trường học trên địa bàn huyện. 

4. Thời gian kiểm tra: Thời gian kiểm tra cụ thể do Tổ kiểm tra thông báo 

cụ thể đến đơn vị, trong vòng 45 ngày kể từ ngày ban hành Quyết định 

- Thời kỳ kiểm tra: Tính từ ngày thành lập cơ quan, đơn vị đến ngày 

25/9/2023. 

- Địa điểm kiểm tra: Tại đơn vị. 

 III. Tổ chức thực hiện 

1. Tổ kiểm tra 

- Thông báo thời gian kiểm tra đến các cơ quan, đơn vị được kiểm tra chậm 

nhất trước ngày 15/10/2023.  

- Đánh giá chi tiết, khách quan và đề xuất với đơn vị được kiểm tra những 

vấn đề còn hạn chế, giải pháp khắc phục để làm tốt công tác quản lý, sử dụng tài 

sản công trong thời gian tới. 

- Tham mưu UBND huyện, kiến nghị, đề xuất các vấn đề có liên quan để 

nâng cao chất lượng công tác quản lý và sử dụng tài sản công tại các cơ quan, 

đơn vị, từ đó nâng cao chất lượng công tác quản lý và sử dụng tài sản công trên 

địa bàn huyện.  

- Chịu trách nhiệm nội dung đã kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị được kiểm 

tra. Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện trước ngày 31/12/2023 

để kịp thời chỉ đạo, xử lý. 

- Chế độ công tác phí của Tổ kiểm tra do cơ quan của tổ viên chi trả theo 

quy định hiện hành. 

2. Các phòng, ban cơ quan đơn vị; UBND các xã, thị trấn; Các đơn vị 

trường học trên địa bàn huyện 

- Xây dựng báo cáo theo đề cương, biểu mẫu phụ lục báo cáo gửi về Tổ 

kiểm tra trước ngày 20/10/2023 (có đề cương báo cáo kèm theo). 

- Phối hợp và cung cấp các thông tin, hồ sơ, tài liệu phục vụ nhiệm vụ kiểm 

tra theo yêu cầu của Tổ kiểm tra; chịu trách nhiệm về tính xác thực của thông 

tin, tài liệu cung cấp. 
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- Xử lý hoặc kiến nghị xử lý các vấn đề phát hiện qua kiểm tra và gửi báo 

cáo kết quả xử lý về UBND huyện (qua Tổ kiểm tra) trước ngày 15/12/2022. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý, sử dụng tài sản công trên 

địa bàn của UBND huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; 

các đơn vị trường học trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị (t/h); 

- UBND các xã, thị trấn (t/h); 

- Các đơn vị trường thuộc huyện (t/h); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

  

     Võ Văn Lương 
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